



# COMMUNICATION FINANCIÈRE

## BILAN AU 31 DÉCEMBRE 2015

### COMPTES SOCIAUX



**BMCI LEASING**  
GROUPE BNP PARIBAS

La banque  
d'un monde  
qui change



BILAN ACTIF AU 31/12/2015	En milliers de DH	
	31/12/15	31/12/14
<b>VALEURS EN CAISSE, BANQUES CENTRALES, TRÉSOR PUBLIC, SERVICE</b>		
<b>DES CHÈQUES POSTAUX</b>	2	2
<b>CRÉANCES SUR LES ÉTABLISSEMENTS DE CRÉDIT ET ASSIMILÉS</b>	1 527	1 761
À vue	1 527	1 761
À terme		
<b>CRÉANCES SUR LA CLIENTÈLE</b>	0	0
Crédits de trésorerie et à la consommation		
Crédits à l'équipement		
Crédits immobiliers		
Autres crédits		
<b>CRÉANCES ACQUISES PAR AFFACTURAGE</b>	0	0
<b>TITRES DE TRANSACTION ET DE PLACEMENT</b>	0	0
Bons du trésor et valeurs assimilées		
Autres titres de créance		
Titres de propriété		
<b>AUTRES ACTIFS</b>	65 111	93 202
<b>TITRES D'INVESTISSEMENT</b>	0	0
Bons du trésor et valeurs assimilées		
Autres titres de créance		
<b>TITRES DE PARTICIPATION ET EMPLOIS ASSIMILÉS</b>	0	0
<b>CRÉANCES SUBORDONNÉES</b>	0	0
<b>IMMOBILISATIONS DONNÉES EN CRÉDIT-BAIL ET EN LOCATION</b>	3 179 648	2 977 126
<b>IMMOBILISATIONS INCORPORELLES</b>	254	194
<b>IMMOBILISATIONS CORPORELLES</b>	171	266
<b>TOTAL DE L'ACTIF</b>	<b>3 246 713</b>	<b>3 072 551</b>

BILAN PASSIF AU 31/12/2015	En milliers de DH	
	31/12/15	31/12/14
<b>BANQUES CENTRALES, TRÉSOR PUBLIC, SERVICE DES CHÈQUES POSTAUX</b>	0	0
<b>DETTES ENVERS LES ÉTABLISSEMENTS DE CRÉDIT ET ASSIMILÉS</b>	2 699 212	2 198 393
À vue	44 241	13 053
À terme	2 654 972	2 185 340
<b>DÉPÔTS DE LA CLIENTÈLE</b>	5 154	5 110
Comptes à vue créditeurs		
Comptes d'épargne		
Dépôts à terme		
Autres comptes créditeurs	5 154	5 110
<b>TITRES DE CRÉANCE ÉMIS</b>	0	330 032
Titres de créance négociables émis	0	330 032
Emprunts obligataires émis	0	0
Autres titres de créance émis		
<b>AUTRES PASSIFS</b>	299 391	268 644
<b>PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES</b>	30 945	40 433
<b>PROVISIONS RÉGLEMENTÉES</b>	0	0
<b>SUBVENTIONS, FONDS PUBLICS AFFECTÉS ET FONDS SPÉCIAUX DE GARANTIE</b>	0	0
<b>DETTES SUBORDONNÉES</b>	0	0
<b>ÉCARTS DE RÉÉVALUATION</b>		
<b>RÉSERVES ET PRIMES LIÉES AU CAPITAL</b>	73 050	73 050
<b>CAPITAL</b>	80 000	80 000
<b>ACTIONNAIRES. CAPITAL NON VERSÉ (-)</b>		
<b>REPORT À NOUVEAU (+/-)</b>	51 290	48 044
<b>RÉSULTATS NETS EN INSTANCE D'AFFECTATION (+/-)</b>	0	0
<b>RÉSULTAT NET DE L'EXERCICE (+/-)</b>	7 670	28 845
<b>TOTAL DU PASSIF</b>	<b>3 246 713</b>	<b>3 072 551</b>

HORS BILAN AU 31/12/2015	En milliers de DH	
	31/12/15	31/12/14
<b>ENGAGEMENTS DONNÉS</b>	42 963	87 646
Engagements de financement donnés en faveur d'établissements de crédit et assimilés		
Engagements de financement donnés en faveur de la clientèle	42 963	87 646
Engagements de garantie d'ordre d'établissements de crédit et assimilés		
Engagements de garantie d'ordre de la clientèle		
Titres achetés à réméré		
Autres titres à livrer		
<b>ENGAGEMENTS RECUS</b>	0	0
Engagements de financement reçus d'établissements de crédit et assimilés		
Engagements de garantie reçus d'établissements de crédit et assimilés	0	0
Engagements de garantie reçus de l'État et d'organismes de garantie divers		
Titres vendus à réméré		
Autres titres à recevoir		

DÉTAIL DES AUTRES ACTIFS AU 31/12/2015	En milliers de DH	
	31/12/15	31/12/14
<b>ACTIF</b>	65 111	93 202
<b>SOMMES DUES PAR L'ÉTAT</b>	58 088	18 584
<b>SOMMES DIVERSES DUES PAR LE PERSONNEL</b>	15	17
<b>DIVERS AUTRES DÉBITEURS</b>	7 008	74 597
<b>FRAIS D'AUGMENTATION DE CAPITAL</b>	0	0
<b>PRODUITS À RECEVOIR</b>	0	0
<b>CHARGES CONSTATÉES D'AVANCE</b>	0	4
<b>TOTAL</b>	<b>65 111</b>	<b>93 202</b>

DÉTAIL DES AUTRES PASSIFS AU 31/12/2015	En milliers de DH	
	31/12/15	31/12/14
<b>PASSIF</b>	299 390	268 644
<b>SOMMES DUES A L'ÉTAT</b>	149 324	115 671
<b>SOMMES DUES AUX ORGANISMES DE PRÉVOYANCE</b>	571	668
<b>SOMMES DIVERSES DUES AU PERSONNEL</b>	2 469	3 365
<b>SOMMES DIVERSES DUES AUX ACTIONNAIRES ET ASSOCIÉS</b>	37	37
<b>FOURNISSEURS DE BIENS ET SERVICES</b>	15 593	18 235
<b>DIVERS AUTRES CRÉDITEURS</b>	47 205	51 660
<b>FOURNISSEURS CRÉDITEURS</b>	0	0
<b>CHARGES A PAYER &amp; PRODUITS CONSTATÉS D'AVANCE</b>	83 441	78 258
<b>AUTRES COMPTES DE RÉGULARISATION</b>	750	750

AUTRES PASSIFS	299 390	268 644
----------------	---------	---------

ÉTAT DES CHANGEMENTS DES MÉTHODES AU 31/12/2015			En milliers de DH	
NATURE DES CHANGEMENTS	JUSTIFICATIONS	INFLUENCE SUR LE PATRIMOINE		
	DES CHANGEMENTS	LA SITUATION FINANCIÈRE	ET LES RÉSULTATS	
I. Changements affectant les méthodes d'évaluation	NÉANT	NÉANT		
II. Changements affectant les règles de présentation	NÉANT	NÉANT		

ÉTAT DES SOLDES DE GESTION DU 01/01/2015 AU 31/12/2015	En milliers de DH	
	31/12/15	31/12/14
<b>I - TABLEAU DE FORMATION DES RÉSULTATS</b>		
(+) Intérêts et produits assimilés	0	0
(-) Intérêts et charges assimilés	118 912	125 029
<b>MARGE D'INTÉRÊT</b>	<b>-118 912</b>	<b>-125 029</b>
(+) Produits sur immobilisations en crédit-bail et en location	1 198 867	1 285 520
(-) Charges sur immobilisations en crédit-bail et en location	999 579	1 065 100
<b>RÉSULTAT DES OPÉRATIONS DE CRÉDIT-BAIL ET DE LOCATION</b>	<b>199 288</b>	<b>220 420</b>
(+) Commissions perçues	1	0
(-) Commissions servies	260	1 244
<b>MARGE SUR COMMISSIONS</b>	<b>-259</b>	<b>-1 244</b>
(±) Résultats des opérations sur titres de transaction	0	0
(±) Résultats des opérations sur titres de placement	0	0
(±) Résultats des opérations de change	10	-5
(±) Résultats des opérations sur produits dérivés	0	0
<b>RÉSULTATS DES OPÉRATIONS DE MARCHÉ</b>	<b>10</b>	<b>-5</b>
(+) Divers autres produits bancaires	0	0
(-) Diverses autres charges bancaires	0	0
<b>PRODUIT NET BANCAIRE</b>	<b>80 126</b>	<b>94 142</b>
(±) Résultats des opérations sur immobilisations financières	0	0
(+) Autres produits d'exploitation non bancaire	1 755	85
(-) Autres charges d'exploitation non bancaire	0	0
(-) Charges générales d'exploitation	32 387	29 504
<b>RÉSULTAT BRUT D'EXPLOITATION</b>	<b>49 494</b>	<b>64 723</b>
(±) Dotations nettes des reprises aux provisions pour créances et engagements par signature en souffrance	-37 710	-25 263
(±) Autres dotations nettes de reprises aux provisions	49	924
<b>RÉSULTAT COURANT</b>	<b>11 833</b>	<b>40 384</b>
<b>RÉSULTAT NON COURANT</b>	<b>4 764</b>	<b>4 078</b>
(-) Impôts sur les résultats	8 927	15 616
<b>RÉSULTAT NET DE L'EXERCICE</b>	<b>7 670</b>	<b>28 845</b>

II - CAPACITÉ D'AUTOFINANCEMENT		
<b>RÉSULTAT NET DE L'EXERCICE</b>	<b>7 670</b>	<b>28 845</b>
(+) Dotations aux amortissements et aux provisions des immobilisations incorporelles et corporelles	251	441
(+) Dotations aux provisions pour dépréciation des immobilisations financières	0	0
(+) Dotations aux provisions pour risques généraux	9 951	5 827
(+) Dotations aux provisions réglementées	0	0
(+) Dotations non courantes	0	0
(-) Reprises de provisions	10 000	6 751
(-) Plus-values de cession sur immobilisations incorporelles et corporelles	0	0
(+) Moins-values de cession sur immobilisations incorporelles et corporelles	0	0
(-) Plus-values de cession sur immobilisations financières	0	0
(+) Moins-values de cession sur immobilisations financières	0	0
(-) Reprises de subventions d'investissement reçues	0	0
<b>+ CAPACITÉ D'AUTOFINANCEMENT</b>	<b>7 872</b>	<b>28 362</b>
- Bénéfices distribués	25 600	25 600
<b>Autofinancement</b>	<b>-17 728</b>	<b>2 762</b>



**COMPTE DE PRODUITS ET CHARGES DU 01/01/2015 AU 31/12/2015** En milliers de DH

	31/12/15	31/12/14
<b>PRODUITS D'EXPLOITATION BANCAIRE</b>	<b>1 198 878</b>	<b>1 285 522</b>
Intérêts et produits assimilés sur opérations avec les établissements de crédit		
Intérêts et produits assimilés sur opérations avec la clientèle		
Intérêts et produits assimilés sur titres de créance		
Produits sur titres de propriété		
Produits sur immobilisations de crédit-bail et de location	1 198 868	1 285 520
Commissions sur prestations de service	0	0
Autres produits bancaires	10	2
<b>CHARGES D'EXPLOITATION BANCAIRE</b>	<b>1 118 752</b>	<b>1 191 380</b>
Intérêts et charges assimilées sur opérations avec les établissements de crédit	107 972	103 519
Intérêts et charges assimilées sur opérations avec la clientèle	45	123
Intérêts et charges assimilées sur titres de créance émis	10 896	21 387
Charges sur immobilisations de crédit-bail et de location	999 579	1 065 100
Autres charges bancaires	260	1 251
<b>PRODUIT NET BANCAIRE</b>	<b>80 126</b>	<b>94 142</b>
Produits d'exploitation non bancaire	1 755	85
Charges d'exploitation non bancaire	0	0
<b>CHARGES GÉNÉRALES D'EXPLOITATION</b>	<b>32 387</b>	<b>29 504</b>
Charges de personnel	8 966	9 154
Impôts et taxes	439	454
Charges externes	22 687	19 326
Autres charges générales d'exploitation	45	129
Dotations aux amortissements et aux provisions des immobilisations incorporelles et corporelles	251	441
<b>DOTATIONS AUX PROVISIONS ET PERTES SUR CRÉANCES IRRECOURVABLES</b>	<b>69 274</b>	<b>39 883</b>
Dotations aux provisions pour créances et engagements par signature en souffrance	58 847	32 745
Pertes sur créances irrécouvrables	475	1 311
Autres dotations aux provisions	9 951	5 827
<b>REPRISES DE PROVISIONS ET RÉCUPÉRATIONS SUR CRÉANCES AMORTIES</b>	<b>31 612</b>	<b>15 544</b>
Reprises de provisions pour créances et engagements par signature en souffrance	21 612	8 793
Récupérations sur créances amorties		
Autres reprises de provisions	10 000	6 751
<b>RÉSULTAT COURANT</b>	<b>11 833</b>	<b>40 384</b>
Produits non courants	15 100	6 500
Charges non courantes	10 336	2 422
<b>RÉSULTAT AVANT IMPÔTS</b>	<b>16 597</b>	<b>44 462</b>
Impôts sur les résultats	8 927	15 616
<b>RÉSULTAT NET DE L'EXERCICE</b>	<b>7 670</b>	<b>28 845</b>
<b>TOTAL PRODUITS</b>	<b>1 247 345</b>	<b>1 307 651</b>
<b>TOTAL CHARGES</b>	<b>1 239 675</b>	<b>1 278 805</b>
<b>RÉSULTAT NET DE L'EXERCICE</b>	<b>7 670</b>	<b>28 845</b>

**ENGAGEMENTS DE FINANCEMENT ET DE GARANTIES** En milliers de DH

	31/12/15	31/12/14
<b>ENGAGEMENTS DE FINANCEMENT ET DE GARANTIE DONNÉS</b>		
<b>ENGAGEMENTS DE FINANCEMENT EN FAVEUR D'ÉTABLISSEMENTS DE CRÉDIT ET ASSIMILÉS</b>		
- Crédits documentaires import	-	-
- Acceptations ou engagements de payer		
- Ouvertures de crédits confirmés		
- Engagements de substitution sur émission de titres		
- Engagements irrévocables de crédit-bail		
- Autres engagements de financement donnés	-	-
<b>ENGAGEMENTS DE FINANCEMENT EN FAVEUR DE LA CLIENTÈLE</b>	<b>42 963</b>	<b>87 646</b>
- Crédits documentaires import		
- Acceptations ou engagements de payer		
- Ouvertures de crédits confirmés		
- Engagements de substitution sur émission de titres		
- Engagements irrévocables de crédit-bail	42 963	87 646
- Autres engagements de financement donnés		
<b>ENGAGEMENTS DE GARANTIE EN FAVEUR D'ÉTABLISSEMENTS DE CRÉDIT ET ASSIMILÉS</b>		
- Crédits documentaires export confirmés		
- Acceptations ou engagements de payer		
- Garanties de crédits donnés		
- Autres cautions, avals et garanties donnés		
- Engagements en souffrance		
<b>ENGAGEMENTS DE GARANTIE DE L'ORDRE DE LA CLIENTÈLE</b>		
- Garanties de crédits donnés		
- Cautions et garanties en faveur de l'administration publique		
- Autres cautions et garanties donnés		
- Engagements en souffrance		
<b>ENGAGEMENTS DE FINANCEMENT ET DE GARANTIE REÇUS</b>		
<b>ENGAGEMENTS DE FINANCEMENT REÇUS D'ÉTABLISSEMENTS DE CRÉDIT ET ASSIMILÉS</b>		
- Ouvertures de crédit confirmés		
- Engagements de substitution sur émission de titres		
- Autres engagements de financement reçus		
<b>ENGAGEMENTS DE GARANTIE REÇUS D'ÉTABLISSEMENTS DE CRÉDIT ET ASSIMILÉS</b>		
- Garanties de crédits		
- Autres garanties reçues		
<b>ENGAGEMENTS DE GARANTIE REÇUS DE L'ÉTAT ET D'ORGANISMES DE GARANTIE DIVERS</b>		
- Garanties de crédits		
- Autres garanties reçues		
<b>AUTRES TITRES À RECEVOIR</b>		

**PRODUITS SUR TITRES DE PROPRIÉTÉ AU 31/12/2015** En milliers de DH

CATÉGORIE DES TITRES	PRODUITS PERÇUS
Titres de placement	NÉANT
Titres de participation	NÉANT
Participations dans les entreprises liées	NÉANT
Titres de l'activité de portefeuille	NÉANT
Emplois assimilés	NÉANT
<b>TOTAL</b>	<b>NÉANT</b>

**ENGAGEMENTS SUR TITRES AU 31/12/2015** En milliers de DH

ENGAGEMENTS DONNÉS	MONTANT
Titres achetés à réméré	NÉANT
Autres titres à livrer	NÉANT
<b>ENGAGEMENTS REÇUS</b>	
Titres vendus à réméré	NÉANT
Autres titres à recevoir	NÉANT

**OPÉRATIONS DE CHANGE A TERME ET ENGAGEMENTS SUR PRODUITS DÉRIVÉS AU 31/12/2015** En milliers de DH

TITRES	OPÉRATIONS DE COUVERTURE		AUTRES OPÉRATIONS	
	31/12/15	31/12/14	31/12/15	31/12/14
<b>OPÉRATIONS DE CHANGE À TERME</b>				
Devises à recevoir				
Dirhams à livrer				
Devises à livrer				
Dirhams à recevoir				
Dont swaps financiers de devises				
<b>ENGAGEMENTS SUR PRODUITS DÉRIVÉS</b>				
Engagements sur marchés réglementés de taux d'intérêt				
Engagements sur marchés de gré à gré de taux d'intérêt				
Engagements sur marchés réglementés de cours de change				
Engagements sur marchés de gré à gré de cours de change				
Engagements sur marchés réglementés d'autres instruments				
Engagements sur marchés de gré à gré d'autres instruments				
<b>TOTAL</b>				

**COMMISSIONS AU 31/12/2015** En milliers de DH

COMMISSIONS	31/12/2015	31/12/2014
<b>COMMISSIONS PERÇUES :</b>	<b>1</b>	<b>0</b>
sur opérations avec les établissements de crédit		
sur opérations avec la clientèle		
sur opérations de change		
relatives aux interventions sur les marchés primaires de titres		
sur produits dérivés		
sur opérations sur titres en gestion et en dépôt		
sur moyens de paiement		
sur activités de conseil et d'assistance		
sur ventes de produits d'assurances		
sur autres prestations de service	1	0
<b>COMMISSIONS VERSÉES :</b>	<b>12 882</b>	<b>11 362</b>
sur opérations avec les établissements de crédit	8 793	6 256
sur opérations avec la clientèle		
sur opérations de change		
relatives aux interventions sur les marchés primaires de titres		
sur produits dérivés		
sur opérations sur titres en gestion et en dépôt	80	215
sur moyens de paiement	252	1 240
sur activités de conseil et d'assistance	3 757	3 651
sur ventes de produits d'assurances		
sur autres prestations de service		

**ÉTAT DES CRÉANCES EN SOUFFRANCE ET DES PROVISIONS CORRESPONDANTES AU 31/12/2015** En milliers de DH

	MONTANT AU 31/12/2015		MONTANT AU 31/12/2014	
	CRÉANCES	PROVISIONS	CRÉANCES	PROVISIONS
<b>OPÉRATIONS DE CHANGE À TERME</b>				
Créances Prédouteuses				
Créances Douteuses	44 555	21 488	19 658	12 864
Créances Compromises	621 867	284 142	632 595	259 085
<b>TOTAL</b>	<b>666 422</b>	<b>305 630</b>	<b>652 253</b>	<b>271 949</b>

**ÉVOLUTION DU CHIFFRE D'AFFAIRES** En milliers de DH

<b>CHIFFRE D'AFFAIRES 2° SEMESTRE 2 014</b>	<b>622 735</b>
<b>CHIFFRE D'AFFAIRES 1° SEMESTRE 2 015</b>	<b>602 803</b>
<b>CHIFFRE D'AFFAIRES 2° SEMESTRE 2 015</b>	<b>596 075</b>

NÉANT



**CRÉANCES SUBORDONNÉES AU 31/12/2015** En milliers de DH

CRÉANCES	MONTANT				DONT ENTREPRISES LIÉES ET APPARENTÉES	
	31/12/15	31/12/14	31/12/15	31/12/14	31/12/15	31/12/14
	BRUT 1	PROV. 2	NET 3	NET 4	NET 5	NET 6
Créances subordonnées aux Établissements de crédit et assimilés						
Créances subordonnées à la clientèle						
<b>TOTAL</b>						

NEANT

**PRINCIPALES MÉTHODES D'ÉVALUATION SPÉCIFIQUES PAR L'ENTREPRISE AU 31/12/2015**

**INDICATION DES MÉTHODES D'ÉVALUATION APPLIQUÉES PAR L'ENTREPRISE**

Les comptes au 31 décembre 2015 ont été préparés et arrêtés selon les normes applicables aux établissements de crédit

**1- COMPTE DE TRÉSORERIE & OPÉRATIONS AVEC LES ÉTABLISSEMENTS DE CRÉDIT & ASSIMILÉS**

- Compte de trésorerie ACTIF Valeur nominale
- Compte de trésorerie PASSIF Valeur nominale

**2- OPÉRATION AVEC LA CLIENTÈLE**

- Dépôt de garantie Valeur nominale

**3- COMPTE D'OPÉRATION SUR TITRE & OPÉRATIONS DIVERSES**

- Compte d'Opérations diverses ACTIF Valeur nominale
- Compte d'Opérations diverses PASSIF Valeur nominale

**4-COMPTES DE VALEURS IMMOBILIÈRES**

**A- ÉVALUATION A L'ENTRÉE**

- 1- Immobilisations en non-valeurs Coût de l'opération
- 2- Immobilisations corporelles Coût d'acquisition
- 3- Immobilisations données en crédit bail Coût d'acquisition - Amorts Cumulés selon durée de vie de contrat crédit - bail

**4- Immobilisations financières**

**B- CORRECTIONS DE VALEUR**

- 1- Méthodes d'amortissements (Immobilisations données en crédit bail) Durée de vie de contrat crédit-bail
- 2- Méthodes d'amortissements (Immobilisations corporelles) Durée de vie
- 3- Méthodes d'évaluation des provisions pour dépréciation. Compte Clients
- Évaluation à l'entrée
- 1- Créances Loyer + Intérêt Retard + Frais divers facturés sur Clients selon leurs réalisations  
Le déclassement en créances en souffrance est effectué selon les règles BAM
- 2- Provisions pour dépréciation comptes clients Créances + Valeur nette comptable des immobilisations en crédit bail-estimation des garanties et biens.  
L'estimation des biens donnés en location est effectuée sur la base de leur valeur vénale marchande au 31 décembre 2015.

**5- RÉSULTAT NON COURANT**

Les produits non courants enregistrent au 31 Décembre 2015 une reprise de provision de 9,4 MMAD utilisée pour couvrir des charges non courantes.

**VENTILATION DES TITRES DE TRANSACTION, DE PLACEMENT ET DES TITRES D'INVESTISSEMENT PAR CATÉGORIE D'ÉMETTEUR AU 31/12/2015** En milliers de DH

TITRES	ÉTABLISSEMENT DE CRÉDIT ET ASSIMILÉS	ÉMETTEURS PRIVÉS			TOTAL AU 31/12/15	TOTAL AU 31/12/14
		ÉMETTEURS PUBLICS	FINANCIERS	NON FINANCIERS		
<b>TITRES COTES</b>						
Bons du trésor et valeurs assimilées						
Obligations						
Autres titres de créance						
Titres de propriété						
<b>TITRES NON COTES</b>						
Bons du trésor et valeurs assimilées						
Obligations						
Autres titres de créance						
Titres de propriété						
<b>TOTAL</b>						

NEANT

**CRÉANCES SUR LES ÉTABLISSEMENTS DE CRÉDIT ET ASSIMILÉS AU 31/12/2015** En milliers de DH

CRÉANCES	BANK AL MAGHRIB TRÉSOR PUBLIC SERVICE DES CHÈQUES POSTAUX	BANQUE AU MAROC	AUTRES ÉTABLISSEMENTS DE CRÉDIT ET ASSIMILÉS AU MAROC	ÉTABLISSEMENTS DE CRÉDIT À L'ÉTRANGER	TOTAL AU 31/12/15	TOTAL AU 31/12/14
<b>VALEURS REÇUES EN PENSION</b>	0	0	0	0	0	0
-au jour le jour		0	0	0	0	0
-à terme	0	0	0	0	0	0
<b>PRÊTS DE TRÉSORERIE</b>	0	0	0	0	0	0
-au jour le jour	0	0	0	0	0	0
-à terme	0	0	0	0	0	0
<b>PRÊTS FINANCIERS</b>	0	0	0	0	0	0
<b>AUTRES CRÉANCES</b>	0	0	0	0	0	0
<b>INTÉRÊTS COURUS A RECEVOIR</b>	0	0	0	0	0	0
<b>CRÉANCES EN SOUFFRANCE</b>	0	0	0	0	0	0
<b>TOTAL</b>	0	1 527	0	0	1 527	1 761



**CRÉANCES SUR LA CLIENTÈLE AU 31/12/2015** En milliers de DH

CRÉANCES	SECTEUR PRIVÉ				TOTAL AU 31/12/15	TOTAL AU 31/12/14
	SECTEUR PUBLIC	ENTREPRISES FINANCIÈRES	ENTREPRISES NON FINANCIÈRES	AUTRE CLIENTÈLE		
<b>CRÉDITS DE TRÉSORERIE</b>						
- Comptes à vue débiteurs						
- Créances commerciales sur le Maroc						
- Crédits à l'exportation						
- Autres crédits de trésorerie						
<b>CRÉDITS A LA CONSOMMATION</b>						
<b>CRÉDITS A L'ÉQUIPEMENT</b>						
<b>CRÉDITS IMMOBILIERS</b>						
<b>AUTRES CRÉDITS</b>						
<b>CRÉANCES ACQUISES PAR AFFACTURAGE</b>						
<b>INTÉRÊTS COURUS A RECEVOIR</b>						
<b>CRÉANCES EN SOUFFRANCE</b>						
- Créances pré-douteuses						
- Créances douteuses						
- Créances compromises						

NÉANT

**TOTAL**

**DETTES ENVERS LES ÉTABLISSEMENTS DE CRÉDIT ET ASSIMILÉS AU 31/12/2015** En milliers de DH

DETTES	ÉTABLISSEMENTS DE CRÉDIT AU MAROC				TOTAL AU 31/12/15	TOTAL AU 31/12/14
	BANK AL MAGHRIB TRÉSOR PUBLIC SERVICE DES CHÈQUES POSTAUX	BANQUE AU MAROC	AUTRES ÉTABLISSEMENTS DE CRÉDIT ET ASSIMILÉS AU MAROC	ÉTABLISSEMENTS DE CRÉDIT À L'ÉTRANGER		
<b>COMPTES ORDINAIRES CRÉDITEURS</b>		43 551			43 551	13 030
<b>VALEURS DONNÉES EN PENSION</b>						
- au jour le jour						
- à terme						
<b>EMPRUNTS DE TRÉSORERIE</b>		380 000			380 000	410 000
- au jour le jour						
- à terme		380 000			380 000	410 000
<b>EMPRUNTS FINANCIERS</b>		2 244 554			2 244 554	1 743 392
<b>AUTRES DETTES</b>						
<b>INTÉRÊTS COURUS A PAYER</b>		31 108			31 108	31 971
<b>TOTAL</b>		2 699 212			2 699 212	2 198 393

**DÉPÔTS DE LA CLIENTÈLE AU 31/12/2015** En milliers de DH

DÉPÔTS	SECTEUR PRIVÉ				TOTAL AU 31/12/15	TOTAL AU 31/12/14
	SECTEUR PUBLIC	ENTREPRISES FINANCIÈRES	ENTREPRISES NON FINANCIÈRES	AUTRE CLIENTÈLE		
<b>COMPTES A VUE CRÉDITEURS</b>						
<b>COMPTE D'ÉPARGNE</b>						
<b>DÉPÔTS A TERME</b>						
<b>AUTRES COMPTES CRÉDITEURS</b>			4 380		4 380	4 380
<b>INTÉRÊTS COURUS A PAYER</b>			774		774	730
<b>TOTAL</b>	0	0	5 154	0	5 154	5110

**VALEURS ET SÛRETÉS REÇUES ET DONNÉES EN GARANTIE AU 31/12/2015** En milliers de DH

VALEURS ET SÛRETÉS REÇUES EN GARANTIE	VALEUR COMPTABLE NETTE	RUBRIQUES DE L'ACTIF OU DU HORS BILAN ENREGISTRANT LES CRÉANCES OU LES ENGAGEMENTS PAR SIGNATURES DONNÉS	MONTANTS DES CRÉANCES ET DES ENGAGEMENTS PAR SIGNATURE DONNÉS COUVERTS
Bons du trésor et valeurs assimilées			
Autres titres			
Hypothèques			
Autres valeurs et sûretés réelles			

NÉANT

**TOTAL**

VALEURS ET SÛRETÉS DONNÉES EN GARANTIE	VALEUR COMPTABLE NETTE	RUBRIQUES DU PASSIF OU DU HORS BILAN ENREGISTRANT LES DETTES OU LES ENGAGEMENTS PAR SIGNATURE REÇUS	MONTANTS DES DETTES OU ENGAGEMENTS PAR SIGNATURE REÇUS COUVERTS
Bons du trésor et valeurs assimilées			
Autres titres			
Hypothèques			
Autres valeurs et sûretés réelles			

NÉANT

**TOTAL**

**ÉTAT DES DÉROGATIONS AU 31/12/2015** En milliers de DH

INDICATIONS DE DÉROGATIONS	JUSTIFICATIONS DES DÉROGATIONS	INFLUENCE DES DÉROGATIONS SUR LE PATRIMOINE, LA SITUATION FINANCIÈRE ET LES RÉSULTATS
Dérogations aux principes comptables fondamentaux	NÉANT	
Dérogations aux méthodes d'évaluation	NÉANT	
Dérogations aux règles d'établissement et de présentation des états de synthèse	NÉANT	

**DETTES SUBORDONNÉES AU 31/12/2015** En milliers de DH

MONNAIE DE L'EMPRUNT	MONTANT EN MONNAIE DE L'EMPRUNT (1)	COURS	TAUX	DURÉE	CONDITION DE REMBOURSEMENT ANTICIPÉ, SUBORDINATION ET CONVERTIBILITÉ	MONTANT DE L'EMPRUNT EN MONNAIE NATIONALE	DONT ENTREPRISES LIÉES		DONT AUTRES APPARENTÉS	
							MONTANT 31/12/15	MONTANT 31/12/14	MONTANT 31/12/15	MONTANT 31/12/14

NÉANT

**TOTAL**

(1) Quote part de l'emprunt obligataire convertible en actions considérée comme dette subordonnée conformément à l'accord de Bank Al Maghrib



**TITRES DE CRÉANCE ÉMIS AU 31/12/2015**

En milliers de DH

NATURE TITRES	CARACTÉRISTIQUES					MONTANT	DONT ENTREPRISES LIÉES	DONT AUTRES APPARENTÉS	MONTANT NON AMORTI DES PRIMES D'ÉMISSION OU DE REMBOURSEMENT
	DATE DE JOUISSANCE	DATE D'ÉCHÉANCE	VALEUR NOMINALE UNITAIRE	TAUX NOMINAL	MODE DE REMBOURSEMENT				

NÉANT

**TOTAL**

**TITRES DE PARTICIPATION ET EMPLOIS ASSIMILÉS AU 31/12/2015**

En milliers de DH

DÉNOMINATION DE LA SOCIÉTÉ ÉMETTRICE	SECTEUR D'ACTIVITÉ	CAPITAL SOCIAL	PARTICIPATION AU CAPITAL EN %	PRIX D'ACQUISITION GLOBALE	VALEUR COMPTABLE NETTE	EXTRAIT DES DERNIERS ÉTATS DE SYNTHÈSE DE LA SOCIÉTÉ ÉMETTRICE			
						DATE DE CLÔTURE DE L'EXERCICE	SITUATION NETTE	RÉSULTAT NET	PRODUITS INSCRITS AU CPC DE L'EXERCICE

**PARTICIPATION DANS LES ENTREPRISES LIÉES**

NÉANT

**AUTRES TITRES DE PARTICIPATION**

**TOTAL**

**DATATION ET ÉVÉNEMENTS POSTÉRIEURS AU 31/12/2015**

**I. DATATION**

Date de clôture (1)	31 décembre 2015
Date d'établissement des états de synthèse (2)	10 février 2016
(1) Justification en cas de changement de la date de clôture de l'exercice	
(2) Justification en cas de dépassement du délai réglementaire de trois mois prévu pour l'élaboration des états de synthèse.	

**II. ÉVÉNEMENTS NÉS POSTÉRIEUREMENT À LA CLÔTURE DE L'EXERCICE NON RATTACHABLES À CET EXERCICE ET CONNUS AVANT LA 1<sup>ÈRE</sup> COMMUNICATION EXTERNE DES ÉTATS DE SYNTHÈSE**

DATES	INDICATIONS DES ÉVÉNEMENTS	
	Favorables	Néant
	Défavorables	Néant

**IMMOBILISATIONS INCORPORELLES ET CORPORELLES DU 01/01/2015 AU 31/12/2015**

En milliers de DH

NATURE	MONTANT BRUT AU DÉBUT DE L'EXERCICE	MONTANT DES ACQUISITIONS AU COURS DE L'EXERCICE	MONTANT DES CESSIONS OU RETRAITS AU COURS DE L'EXERCICE	MONTANT BRUT À LA FIN DE L'EXERCICE	AMORTISSEMENTS ET/OU PROVISIONS		DOTATION AU TITRE L'EXERCICE	MONTANT DES AMORTISSEMENTS SUR IMMOBILISATIONS SORTIES	CUMUL	MONTANT NET À LA FIN DE L'EXERCICE
					AMORTISSEMENTS ET/OU PROVISIONS AU DÉBUT DE L'EXERCICE	L'EXERCICE				
<b>IMMOBILISATIONS INCORPORELLES</b>										
- Droit au bail										
- Immobilisations en recherche et développement										
- Autres immobilisations incorporelles d'exploitation	8 105	196	0	8 301	7 911	136		8 047		254
- Immobilisations incorporelles hors exploitation										
<b>IMMOBILISATIONS CORPORELLES</b>										
- Immeubles d'exploitation										
. Terrain d'exploitation										
- Immeubles d'exploitation. Bureaux										
. Immeubles d'exploitation. Logements de fonction										
- Mobilier et matériel d'exploitation										
. Mobilier de bureau d'exploitation	595	0	0	595	465	43		508		87
. Matériel de bureau d'exploitation	132	0	0	132	132	0		132		0
. Matériel Informatique	1 060	19	0	1 079	1 043	23		1 066		13
. Matériel roulant rattaché à l'exploitation	0	0	0	0	0	0		0		0
. Autres matériels d'exploitation	482	0	0	482	362	48		410		72
- Autres immobilisations corporelles d'exploitation										
- Immobilisations corporelles hors exploitation										
. Terrains hors exploitation										
. Immeubles hors exploitation										
. Mobiliers et matériel hors exploitation										
. Autres immobilisations corporelles hors exploitation										
<b>TOTAL</b>	<b>10 373</b>	<b>215</b>	<b>0</b>	<b>10 589</b>	<b>9 913</b>	<b>250</b>		<b>10 163</b>		<b>425</b>

**VALEURS DES TITRES DE TRANSACTION, DE PLACEMENT ET DES TITRES D'INVESTISSEMENT AU 31/12/2015**

En milliers de DH

TITRES	VALEUR COMPTABLE BRUTE	VALEUR ACTUELLE	VALEUR DE REMBOURSEMENT	PLUS-VALUES LATENTES	MOINS-VALUES LATENTES	PROVISIONS
--------	------------------------	-----------------	-------------------------	----------------------	-----------------------	------------

**TITRES DE TRANSACTION**

Bons du trésor et valeurs assimilées  
Obligations  
Autres titres de créance  
Titres de propriété

**TITRES DE PLACEMENT**

Bons du trésor et valeurs assimilées  
Obligations  
Autres titres de créance  
Titres de propriété

**TITRES D'INVESTISSEMENT**

Bons du trésor et valeurs assimilées  
Obligations  
Autres titres de créance

**TOTAL**

NÉANT





PROVISIONS DU 01/01/2015 AU 31/12/2015						En milliers de DH
PROVISIONS	ENCOURS 31/12/2014	DOTATIONS	REPRISES	AUTRES VARIATIONS	ENCOURS 31/12/2015	
<b>PROVISIONS DÉDUITES DE L'ACTIF, SUR :</b>	<b>293 244</b>	<b>65 890</b>	<b>21 612</b>	<b>0</b>	<b>337 521</b>	
Créances sur les établissements de crédit et assimilés	0	0	0	0	0	
Créances sur la clientèle	0	0	0	0	0	
Titres de placement	0	0	0	0	0	
Titres de participation et emplois assimilés	0	0	0	0	0	
Immobilisations en crédit-bail et en location	293 244	65 890	21 612	0	337 521 (*)	
Autres actifs	0	0	0	0	0	
<b>PROVISIONS INSCRITES AU PASSIF</b>	<b>40 433</b>	<b>9 951</b>	<b>19 439</b>	<b>0</b>	<b>30 946</b>	
Provisions pour risques d'exécution d'engagements par signature	0	0	0	0	0	
Provisions pour risques de change	0	0	0	0	0	
Provisions pour risques généraux	0	0	0	0	0	
Provisions pour pensions de retraite et obligations similaires	0	0	0	0	0	
Provisions pour autres risques et charges	40 433	9 951	19 439	0	30 946	
Provisions réglementées	0	0	0	0	0	
<b>TOTAL GÉNÉRAL</b>	<b>333 677</b>	<b>75 841</b>	<b>41 051</b>	<b>0</b>	<b>368 467</b>	

(\*) Y compris le cumul de la provision pour dépréciation du terrain de : 32 367

MARGE D'INTÉRÊT AU 31/12/2015				En milliers de DH	
CAPITAUX MOYENS	MONTANT	TAUX DE RENDEMENT MOYEN	COÛT MOYEN		
Encours moyens des emplois		NÉANT			
Encours moyens des ressources		NÉANT			

  

INTÉRÊTS	MONTANT 31/12/2015	DONT MONTANT RELATIF AUX EXERCICES PRÉCÉDENTS	MONTANT 31/12/2014	VARIATION DUE À L'ÉVOLUTION DU TAUX	VARIATION DUE À L'ÉVOLUTION DES VOLUMES
<b>INTÉRÊTS PERÇUS</b>					
Dont Intérêts sur opérations effectuées avec des entreprises liées					
Dont Intérêts sur créances subordonnées					
<b>INTÉRÊTS VERSÉS</b>					
Dont Intérêts sur opérations effectuées avec des entreprises liées					
Dont Intérêts sur dettes subordonnées					

  

COMMISSIONS	MONTANT 31/12/2015	DONT MONTANT RELATIF AUX EXERCICES PRÉCÉDENTS
Commissions perçues sur engagements de financement donnés		
Commissions perçues sur engagements de garantie donnés		
Commissions versées sur engagements de financement reçus		
Commissions versées sur engagements de garantie reçus		

IMMOBILISATIONS DONNÉES EN CRÉDIT-BAIL, EN LOCATION AVEC OPTION D'ACHAT ET EN LOCATION SIMPLE DU 01/01/2015 AU 31/12/2015											En milliers de DH
NATURE	MONTANT BRUT AU DÉBUT DE L'EXERCICE	MONTANT DES ACQUISITIONS AU COURS DE L'EXERCICE	MONTANT DES CESSIONS OU RETRAITS AU COURS DE L'EXERCICE	MONTANT BRUT À LA FIN DE L'EXERCICE	AMORTISSEMENTS		PROVISIONS			MONTANT NET À LA FIN DE L'EXERCICE	
					DOTATION AU TITRE DE L'EXERCICE	CUMUL DES AMORTISSEMENTS	DOTATION AU TITRE DE L'EXERCICE	REPRISE DE PROVISIONS	CUMUL DES PROVISIONS		
<b>IMMOBILISATIONS DONNÉES EN CRÉDIT-BAIL ET EN LOCATION AVEC OPTION D'ACHAT</b>											
<b>CRÉDIT-BAIL SUR IMMOBILISATIONS INCORPORELLES</b>											
<b>CRÉDIT-BAIL MOBILIER</b>	<b>3 325 814</b>	<b>2 291 111</b>	<b>2 214 898</b>	<b>3 402 028</b>	<b>827 230</b>	<b>1 600 153</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>1 801 874</b>	
- Crédit-bail mobilier en cours	25 668	995 250	1 011 675	9 243						9 243	
- Crédit-bail mobilier loué	3 300 147	1 295 861	1 203 223	3 392 785	827 230	1 600 153				1 792 632	
- Crédit-bail mobilier non loué après résiliation											
<b>CRÉDIT-BAIL IMMOBILIER</b>	<b>1 884 891</b>	<b>723 932</b>	<b>620 266</b>	<b>1 988 557</b>	<b>104 728</b>	<b>939 683</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>31 891</b>	<b>1 016 983</b>	
- Crédit-bail immobilier en cours	63 287	237 469	253 621	47 135						47 135	
- Crédit-bail immobilier loué	1 821 604	486 463	366 645	1 941 421	104 728	939 683			31 891	969 847	
- Crédit-bail immobilier non loué après résiliation											
Loyers courus à recevoir											
Loyers restructurés											
Loyers impayés	19 658			44 555			8 624		21 488	23 067	
Créances en souffrance	945 577			879 191	48 143	257 324	50 223	21 612	284 142	337 725	
<b>IMMOBILISATIONS DONNÉES EN LOCATION SIMPLE</b>											
Biens mobiliers en location simple											
Biens immobiliers en location simple											
Loyers courus à recevoir											
Loyers restructures											
Loyers impayés											
Loyers en souffrance											
<b>TOTAL</b>	<b>6 175 941</b>	<b>3 015 043</b>	<b>2 835 164</b>	<b>6 314 331</b>	<b>980 102</b>	<b>2 797 161</b>	<b>58 847</b>	<b>21 612</b>	<b>337 521</b>	<b>3 179 648</b>	

PLUS OU MOINS VALUES SUR CESSIONS OU RETRAITS D'IMMOBILISATIONS DU 01/01/2015 AU 31/12/2015								En milliers de DH
NATURE	DATE DE CESSION OU DE RETRAIT	MONTANT BRUT	AMORTISSEMENTS CUMULÉS	VALEUR COMPTABLE NETTE	PRODUIT DE CESSION	PLUS-VALUES DE CESSION	MOINS-VALUES DE CESSION	
Immobilisations crédit-bail	2015	1 130 718	1 088 511	42 207	51 673	21 901	12 435	



CHARGES GÉNÉRALES D'EXPLOITATION AU 31/12/2015		En milliers de DH	
CHARGES	31/12/2015	31/12/2014	
<b>CHARGES DE PERSONNEL</b>	<b>8 965</b>	<b>9 154</b>	
<b>COMMENTAIRES</b>			
Dont salaires et appointements	5 790	5 802	
Dont charges de retraite	428	506	
Dont autres charges de personnel	2 747	2 846	
<b>IMPÔTS ET TAXES</b>	<b>439</b>	<b>454</b>	
<b>COMMENTAIRES</b>			
Dont patente	430	430	
Autres impôts et taxes	9	24	
<b>CHARGES EXTERNES</b>	<b>22 687</b>	<b>19 326</b>	
<b>COMMENTAIRES</b>			
Dont loyers de crédit-bail et de location	1 117	942	
Dont frais d'entretien et de réparation	5 813	5 194	
Dont rémunérations d'intermédiaire et honoraires	9 667	7 060	
Dont transports et déplacements	447	417	
Dont publicité et publication	200	185	
Dont autres charges externes	5 443	5 528	
<b>AUTRES CHARGES GÉNÉRALES D'EXPLOITATION</b>	<b>45</b>	<b>129</b>	
<b>COMMENTAIRES</b>			
Dont frais préliminaires			
Dont diverses autres charges générales d'exploitation	45	129	
<b>DOTATIONS AUX AMORTISSEMENTS ET AUX PROVISIONS</b>			
<b>DES IMMOBILISATIONS INCORPORELLES ET CORPORELLES</b>	<b>251</b>	<b>441</b>	
<b>COMMENTAIRES</b>			
Dont dotations aux amortissements des immobilisations corporelles	114	117	

TABLEAU DES FLUX DE TRÉSORERIE DU 01/01/15 AU 31/12/2015		En milliers de DH	
	31/12/15	31/12/14	
1.(+) Produits d'exploitation bancaire perçus	1 220 490	1 294 315	
2.(+) Récupérations sur créances amorties			
3.(+) Produits d'exploitation non bancaire perçus	16 855	6 585	
4.(-) Charges d'exploitation bancaire versées	-1 188 025	-1 225 436	
5.(-) Charges d'exploitation non bancaire versées	-10 336	-2 422	
6.(-) Charges générales d'exploitation versées	-32 136	-29 063	
7.(-) Impôts sur les résultats versés	-8 927	-15 616	
<b>I.FLUX DE TRÉSORERIE NETS PROVENANT DU COMPTE DE PRODUITS ET CHARGES</b>	<b>-2 079</b>	<b>28 363</b>	
<b>Variation des :</b>			
8.(+) Créances sur les établissements de crédit et assimilés	234	1	
9.(+) Créances sur la clientèle			
10.(+) Titres de transaction et de placement			
11.(+) Autres actifs	28 091	6 383	
12.(+) Immobilisations données en crédit-bail et en location	-202 522	325 975	
13.(+) Dettes envers les établissements de crédit et assimilés	500 819	-5 721	
14.(+) Dépôts de la clientèle	44	124	
15.(+) Titres de créance émis	-330 032	-306 995	
16.(+) Autres passifs	31 260	-22 360	
<b>II.SOLDE DES VARIATIONS DES ACTIFS ET PASSIFS D'EXPLOITATION</b>	<b>27 894</b>	<b>-2 593</b>	
<b>III.FLUX DE TRÉSORERIE NETS PROVENANT DES ACTIVITÉS D'EXPLOITATION (I + II)-</b>	<b>25 815</b>	<b>25 770</b>	
17.(+) Produit des cessions d'immobilisations financières	-	-	
18.(+) Produit des cessions d'immobilisations incorporelles et corporelles			
19.(-) Acquisition d'immobilisations financières			
20.(-) Acquisition d'immobilisations incorporelles et corporelles	-215	-169	
21.(+) Intérêts perçus			
22.(+) Dividendes perçus			
<b>IV.FLUX DE TRÉSORERIE NETS PROVENANT DES ACTIVITÉS D'INVESTISSEMENT</b>	<b>-215</b>	<b>-169</b>	
23.(+) Subventions, fonds publics et fonds spéciaux de garantie reçus			
24.(+) Émission de dettes subordonnées			
25.(+) Émission d'actions			
26.(-) Remboursement des capitaux propres et assimilés			
27.(-) Intérêts versés			
28.(-) Dividendes versés	-25 600	-25 600	
<b>V.FLUX DE TRÉSORERIE NETS PROVENANT DES ACTIVITÉS DE FINANCEMENT</b>	<b>-25 600</b>	<b>-25 600</b>	
<b>VI.VARIATION NETTE DE LA TRÉSORERIE (III+ IV +V)</b>	<b>0</b>	<b>1</b>	
<b>VII.TRÉSORERIE A L'OUVERTURE DE L'EXERCICE</b>	<b>2</b>	<b>1</b>	
<b>VIII.TRÉSORERIE A LA CLÔTURE DE L'EXERCICE</b>	<b>2</b>	<b>2</b>	

**RAPPORT GENERAL DES COMMISSAIRES AUX COMPTES - EXERCICE DU 1<sup>ER</sup> JANVIER AU 31 DECEMBRE 2015**

Conformément à la mission qui nous a été confiée par votre Assemblée Générale, nous avons effectué l'audit des états de synthèse ci-joints de la société BMCI LEASING, comprenant le bilan, le compte de produits et charges, l'état des soldes de gestion, le tableau des flux de trésorerie et l'état des informations complémentaires (ETIC) relatifs à l'exercice clos le 31 décembre 2015. Ces états de synthèse font ressortir un montant de capitaux propres et assimilés de 212.010 KMAD dont un bénéfice net de 7.670 KMAD.

**Responsabilité de la Direction**

La Direction est responsable de l'établissement et de la présentation sincère de ces états de synthèse, conformément au référentiel comptable admis au Maroc. Cette responsabilité comprend la conception, la mise en place et le suivi d'un contrôle interne relatif à l'établissement et la présentation des états de synthèse ne comportant pas d'anomalie significative, ainsi que la détermination d'estimations comptables raisonnables au regard des circonstances.

**Responsabilité des auditeurs**

Notre responsabilité est d'exprimer une opinion sur ces états de synthèse sur la base de notre audit. Nous avons effectué notre audit selon les Normes de la Profession au Maroc. Ces normes requièrent de notre part de nous conformer aux règles d'éthique, de planifier et de réaliser l'audit pour obtenir une assurance raisonnable que les états de synthèse ne comportent pas d'anomalie significative.

Un audit implique la mise en œuvre de procédures en vue de recueillir des éléments probants concernant les montants et les informations fournis dans les états de synthèse. Le choix des procédures relève du jugement de l'auditeur, de même que l'évaluation du risque que les états de synthèse contiennent des anomalies significatives. En procédant à ces évaluations du risque, l'auditeur prend en compte le contrôle interne en vigueur dans l'entité relatif à l'établissement et la présentation des états de synthèse afin de définir des procédures d'audit appropriées en la circonstance, et non dans le but d'exprimer une opinion sur l'efficacité de celui-ci. Un audit comporte également l'appréciation du caractère approprié des méthodes comptables retenues et le caractère raisonnable des estimations comptables faites par la direction, de même que

l'appréciation de la présentation d'ensemble des états de synthèse. Nous estimons que les éléments probants recueillis sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

**Opinion sur les états de synthèse**

Nous certifions que les états de synthèse cités au premier paragraphe ci-dessus sont réguliers et sincères et donnent, dans tous leurs aspects significatifs, une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de la société BMCI LEASING au 31 décembre 2015 conformément au référentiel comptable admis au Maroc.

**Vérifications et informations spécifiques**

Nous avons procédé également aux vérifications spécifiques prévues par la loi et nous nous sommes assurés notamment de la concordance des informations données dans le rapport de gestion du Conseil d'Administration destiné aux actionnaires avec les états de synthèse de la société.

Casablanca, le 23 mars 2016

**Les Commissaires aux Comptes**

**DELOITTE AUDIT**



**Fawzi BRITEL**

Associé

**MAZARS AUDIT ET CONSEIL**



**Abdou Souleye DIOP**

Associé